
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  16 luglio 2021

Prot.N.   35
Il giorno venerdì 16 luglio alle ore 8,30, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana,

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Accettazione della donazione di Giorgio Peretti.

Premesso che:

• la  Biblioteca  civica  Bertoliana  conserva  fra  i  propri  fondi  raccolte  di  incisioni,  disegni,
fotografie, materiale grafico sia antico che contemporaneo, in parte catalogato su software
Sebina  (software  di  catalogazione  bibliografica)  in  parte  su  X-Dams  (software  di
inventariazione archivistica);

• i materiali, arrivati prevalentemente per donazione, documentano la ricchezza delle raccolte
della civica vicentina, biblioteca di conservazione a tutto campo;



• il sig. Giorgio Peretti ha espresso la volontà, come da proposta di donazione prot.785/2021
del 22.03.2021, di donare alla Biblioteca alcune sue creazioni artistiche: n. 1 cartella di 5
incisioni  all'acquaforte;  n.  2 matrici  in rame incise all'acquaforte con scene dell'Oralndo
Furioso;  n.  1  cartella  con  8  incisioni  all'acquaforte  e  28  poesie;  n.  2  cartelle  con  7
linoleografie; n. 2 cartelle di disegni; n. 1 quadro decostruttivista di Attilo Marcolli;  n. 4
quadri di Giorgio Peretti;

Precisato che Giorgio Peretti, artista vicentino residente a Creazzo, pittore, scultore, ceramista, ma
anche litografo,  xilografo  e  incisore,  nel  1965 ha  insegnato  arte  grafica  nella  Scuola  d’Arte  e
Mestieri  di  Vicenza,  negli  anni  ‘60  e  ‘70  e  ha  esposto  le  sue  incisioni  e  litografie  in  mostre
qualificate in Italia e all’estero; inoltre, ha fatto parte dell’associazione I.D.I.T. (incisori d’Italia)
con C. Carrà, M. Chagall e D. Purificato e ha creato nuove tecniche calcografiche realizzando i suoi
monotipi con matrici a perdere;

Verificato che il materiale donato andrebbe ad arricchire la sezione "Disegni" della biblioteca, ricca
di oltre 100 documenti grafici dei secoli XVI-XXI;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare questa donazione;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la donazione dei materaili proposti dall'artista Giorgio Peretti;

 di incaricare gli uffici a redigere un elenco di consistenza del materiale;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di

garantire il buon esito della trattativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                     IL DIRETTORE                   IL PRESIDENTE
F.to (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

F.ot avv. Ilaria Foletto

F.to Marco Lorenzi

Vicenza, 16 luglio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 16.07.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to Mattea Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 16.07.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

